) ) 001/1%7
MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL —)bjARA A

%¢ Paco Municipal Praga PadreAurélioBasso, 378 — Centro  Estado do Parana
[ www.centenariodosul.pr.gov.brCNPJ: 75.845.503/0001-67
— Fone: (43) 3675-8000|CEP: 86.630-000 |E-mail: contato@centenariodosul.pr.gov.br

SR o
x )
2]

240
:

ez =7
W& S
&

OFICIO N°240/2025
Centenario do Sul, 07 de Novembro de 2025.

PREZADO SENHOR

Vimos, pelo presente, encaminhar a essa Egrégia Casa de Leis, em Regime
de Urgéncia para apreciagdo e posterior aprovagdo, nos termos do artigo 34 da Lei Orgénica

Municipal de Centenario do Sul, o Projeto de Lei abaixo:

Projeto de Lei 051/2025 Samula: Ratifica o Protocolo de Intengdes
firmado entre o Estado do Parané e os Municipios do Estado do Parana subscritores, com a
finalidade de formalizar a constitui¢do e adequag@o do Consorcio Intergestores Parana
Saide - CIPS aos termos do regime previsto na Lei Federal n°. 11.107/2005 e sua
regulamentagdo, voltado ao desenvolvimento de a¢des na drea da assisténcia farmacéutica
no Ambito do Sistema Unico de Saude (SUS). i
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PREZADO SENHOR

MARLON CRUZ PREMOLI

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
CENTENARIO DO SUL - PR
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PROJETO DE LEI N° 051/2025

EMENTA: Ratifica o Protocolo de Intenc¢des firmado entre o
Estado do Parani e os Municipios do Estado do Parana
subscritores, com a finalidade de formalizar a constitui¢io e
adequagio do Consércio Intergestores Parana Saide - CIPS aos
termos do regime previsto na Lei Federal n°. 11.107/2005 e sua
regulamentacio, voltado ao desenvolvimento de a¢oes na drea da

assisténcia farmacéutica no Ambito do Sistema Unico de Saude
(SUS).

ie. . W

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL, no
uso de suas atribuigdes legais, nos termos da autonomia politico-administrativa. municipal
conferida pela Constitui¢do Federal e pela Lei Organica Municipal,  submete+a ‘aprecia¢do do
Poder Legislativo Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.° Fica ratificado, nos termos da Lei Federa! n.° 11.107, de 6 de abril de 2005 e seu Decreto
Federal regulamentador n® 6.017, de 17 de janeiro de 2007, o Protocolo de Intengdes firmado entre
o Estado do Parand e os Municipios do Estado do Parana subscritores, com a finalidade de
formalizar a constitui¢do e adequag@o do Consorcio Intergestores Parana Satude - CIPS aos termos
do regime previsto na Lei Federal n.° 11.107/2005 e sua regulamentagdo, voltado ao

desenvolvimento de agdes na area da assisténcia farmacéutica no dmbito do Sistema Unico de
Saude (SUS).

Art. 2.° Apés ratificagio do Protocolo de Intengdes, que consta do Anexo Unico desta Lei, este se
convertera em contrato de consércio publico, nos termos da lei.

Art. 3.° O consorcio que ora se ratifica terd a personalidade juridica de direito publico, com
natureza autarquica, integrando a Administragdo Indireta do Municipio para todos os efeitos
legais.

Art. 4.° Fica autorizada a abertura de dotagdo or¢amentaria propria para fins de cumprimento do

art. 8.° da Lei Federal n° 11.107/2005, que pﬁ)deser suplementada em caso de necessidade.

Art. 5.° Esta Lei entra em vigor na data de sua pu
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JUSTIFICATIVA

Por intermédio do presente, dirigimo-nos a Vossas Exceléncias para encaminhar o presente
Projeto de Lei que “Ratifica o Protocolo de Inten¢des firmado entre o Estado do Parana e os
Municipios do Estado do Parana subscritores, com a finalidade de formalizar a constitui¢do e
adequagdo do Consorcio Intergestores Parana Saude - CIPS aos termos do regime previsto na Lei
Federal n.° 11.107/2005 e sua regulamentagdo, voltado ao desenvolvimento de ag¢des na area da
assisténcia farmacéutica no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS)”.

O Consorcio Intergestores Parana Saude — CIPS foi constituido em junho de 1999, com o apoio do
Estado do Parana, e possui atualmente como consorciados 398 (trezentos e noventa e oito) dos 399
(trezentos e noventa e nove) Municipios do Estado do Parand, incluindo este Municipio.

Desde sua constitui¢do e até o presente, o CIPS desempenha agdes de fundamental relevancia em
apoio aos sistemas de saude dos entes consorciados, mediante aquisi¢do, armazenagem,
organizacdo e distribui¢do de uma série de medicamentos e insumos de saude na esfera da aten¢do
bésica. A atuacdo do CIPS ¢ reconhecida por todos os municipios consorciados e pelo Estado do
Parana, sendo o Consdrcio um agente fundamental para a saide municipal no Estado, ha mais de
25 anos.

Em 2024, apos deliberacdo e aprovacdo em Assembleia, o CIPS celebrou com o Ministério
Publico Estadual um Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), com o objetivo de ajustar a
estrutura ¢ o funcionamento do Consorcio as regras da legislacdo vigente — Lei Federal n.
11.107/2005. Dentre as principais alteragdes previstas, encontra-se a transformagédo do CIPS em
consorcio publico com personalidade juridica de direito publico.

Assim, diante da necessidade de adequacdo do CIPS a legislagdo mencionada e aos termos do
TAC celebrado, elaborou-se novo Protocolo de Intengdes que, apds aprovagdo e ratificagdo nos
legislativos municipais, substituird o anterior e regrara o funcionamento do Consodrcio doravante.

Nesse contexto, na data de 24/06/2025 o Protocolo de Inten¢des foi aprovado em Assembleia, pela
unanimidade dos representantes dos Municipios atualmente consorciados.

Em razdo disso, como ultimo passo, € necessaria a ratificagdo legislativa do Protocolo de
Inten¢des em questdo, como requisito para que o Municipio formalize a continuidade de sua
vinculagdo e participagdo no Consércio. E importante consignar que, nos termos da Lei, caso ndo
haja ratificacao legislativa do Protocolo de Inteng¢des, o Municipio ndo podera se manter vinculado
ao CIPS, deixando de figurar como ente consorciado.
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Considerando a alta relevancia das a¢des desempenhadas pelo CIPS em favor do Municipio,
acima citadas, isso traria enorme impacto e prejuizo para a saude municipal. Isso porque o CIPS €
responsavel pela compra, armazenamento e dispensagdo de diversos medicamentos de atengdo
bésica, e sua expertise nas compras e na gestdo dos insumos, aliada ao ganho da compra feita em
larga escala, acarretam uma compra feita a prego mais baixo e um fornecimento mais eficiente do
que o Municipio poderia efetuar, atuando isoladamente.

E essencial ao Municipio, portanto, permanecer vinculado ao CIPS, consércio de que participa
desde 1999. “yé

Diante do exposto, submetemos a avaliagdo e analise de Vossas Senhorias o presente Protocolo de
Intengdes. Contando com o apoio desta Ilustre Casa Legislativa a referida iniciativa, aproveitamos
0 ensejo para solicitar sua apreciagio em regime de urgéncia, nos termos da legislagdo
municipal e do Regimento Interno desta Casa.

Renovamos nossos protestos de elevada esti distinta considerag@o

Cente «novembro de 2025.
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PARECER JURIDICO N° 070/2025

Centenario do Sul-PR, 17 de novembro de 2025.

Protocolo N° .
Yo &
E%Em; Béﬁ{% “Parecer Juridico é o pronunciamento Técnico sobre

proposigbes, documentos ou papéis cujo objeto incida

%

na sua competéncia regimental e tém por finalidade

Camara Municipal esclarecer a Mesa, a Presidéncia ou ao Plenario, os
de Centenario do Sul

aspectos técnicos (inclusive juridicos) e politicos do
assunto submetido ao Legislativo, possibilitando-lhes
deliberar com maior conhecimento do assunto e, pois,
com maior adequagao ao interesse publico, possuindo

apenas carater opinativo, isto é, nio vinculante,

mesmo porque, apesar do esfor¢o técnico, ha sempre,
possivelmente, algum aspecto que haja escapado ao
seu exame e possa vir a ser decisivo no ato de
deliberagéo.” (Direito Parlamentar/Processo
Legislativo, edicao da Assembléia Legislativa de
Séo Paulo, 2000, pp. 106/107).

“Referente ao Projeto de Lei n° 051/2025

INTRODUCAO:

Primeiramente, como o Direito nio é uma ciéncia

exata, podendo haver sempre posicionamentos distintos, e o parecer juridico é

meramente opinativo, passamos a expor o que abaixo segue:

‘EMENTA: Agravo Regimental. Recurso Ordinario. Mandado de Seguranga. Parecer

da Procuradoria Geral do Estado. Carater meramente opinativo. O parecer emitido
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pela Procuradoria Geral do Estado, em processo administrativo disciplinar, néo
constitui ato coator passivel de agdo mandamental, ante a seu carater meramente
opinativo. Precedentes destes e STJ. Agravo Regimental desprovido. (STJ- Agrg no
RMS 26720 MS 2008/0079028-8, Relator Ministro Felix Ficher, Data do Julgamento:
26/05/2009, T5- Quinta Turma, Data de Publicagdo: 2009 0615- DEJ 15/06/2009).”
(grifo nosso). .

DO MERITO:

Cuida o presenta da analise do Projeto de Lei n°
051/2025, Ratifica o protocolo de intengdes firmado entre o Estado do Parana
subscritos, com a finalidade de formalizar a constituigdo e adequagdo Consorcio

Intergestores Parana Saude- CIPS ais termos da Lei Federal n® 11.107/2005.

Desta forma, no artigo 1° do presente Projeto:

“Art. 1°- Fica ratificado, nos termos da Lei Federal n°
11.107, de 6 de abril de 2005 e seu Decreto Federal regulamentador n° 6.017, de 17
de janeiro de 2007, o Protocolo de Intengdes firmado entre o Estado do Parana e os
Municipios do Estado do Parana subscritores, com a finalidade de formalizar a
constituicdo e adequagdo do Consorcio Intergestores Parana Saude- CIPS aos
termos do regime previsto na Lei Federal m® 11.107/2005 e sua regulamentacao,
voltado ao desenvolvimento de agbes na area da assisténcia farmacéutica no ambito
do Sistema Unico de Satde(SUS).

Segundo Petrénio Braz!, “O convénio, explana DIOGO
DE FIGUEIREDO, é o ato administrativo complexo em que uma entidade publica
acorda com outra ou outras entidades, publicas ou privadas, a realizagcao de obra ou
servico publico de competéncia da primeira. Inscreve-$e o convénio, quando firmado
entre entidades publicas, como ato de competéncia em cooperacéo entre os entes
federativos. A Constituicdo Federal, em seu art. 23, paragrafo Unico, estabelece que

os atos cooperativos(convénios) entre a Uni&do, os Estados, o Distrito Federal e os

'BRAZ, Petronio. Manual do Assessor Juridico do municipio. 26* , Campinas, Servanda Editora, 2008, p. 402.
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Municipios, serédo regulamentados por lei complementar, ainda nédo editada, tendo

em vista o equilibrio do desenvolvimento e do bem-estar em ambito nacional’.

Segundo Petrénio Braz 2, “HELY LOPES MEIRELLES
admite ser o convénio um acordo, mas descarta a possibilidade de ser contrato. Em
sendo acordo, contudo, néo define ele a sua natureza juridica, esclarecendo apenas
que, no convénio nao ha partes, mas’ unicamente participes com as mesmas
pretensbes. Alinhamo-nos em posicédo diversa, tendo como estribo as licoes de
CRETTELA JUNIOR, VITOR NUNES LEAL, DIOGO DE FIGUEIREDO, RUI CIRNE
LIMA, LEON DUGUIT, GASTON JEZE, BIELSA E JELLINEX, reconhecendo ser o
convénio um ato administrativo complexo, que une em cooperagdo duas ou mais
vontades administrativas para a consecucdo de um fim ou de um mesmo valor
juridico”.

Segundo Petrénio Braz °, “Em obediéncia ao principio
constitucional da legalidade, a celebracdo entre entes federativos dependem de
autorizagdo legislativa, que ndo pode ser confundida com autorizagédo do Poder
Legislativo. O Supremo Tribunal Federal, por unanimidade de votos, suspendeu no
texto dos incisos | e II, do art. 181, da Constituicdo do Estado de Minas Gerais, a
eficacia das expressées previamente aprovadas pela Camara Municipal, autorizativas
da assinatura de convénios pelos Municipios. O Poder Legislativo, dentro de sua
fungéo legislativa, aprova as leis que regulamentam o exercicio do Poder, com a

participagao do Executivo através da sangéo. O Poder Legislativo vota as leis que

autorizam a celebracdo de convénios, mas nio aprova os convénios em

espécie, como deixava transparecer a expressio contida na Constituigdo mineira.
Contudo, vale recordar que a competéncia para editar norma geral regulamentadora
da cooperagéo entre os entes federativos é da Unigdo (art. 23, paragrafo Unico, da
CF), cabendo aos Estados, Distrito Federal e Municipios a edigcdo de leis

suplementares.” (grifo nosso).

403.

: BRAZ, Petronio. Manual do Assessor Juridico do municipio. 26* , Campinas, Servanda Editora, 2008, p. 402- &
? BRAZ, Petronio. Manual do Assessor Juridico do municipio. 26*, Campinas, Servanda Editora, 2008, p. 403.
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Desta forma, este projeto, refere- se a ratificagdo dos
termos do aditamento ao protocolo de intengdes sobre o consércio CIPS, isto cabe
ao Poder Executivo, como explanado acima, devendo ser norteadas pelos principios
da administragdo Publica, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e

eficiéncia, insculpidos no artigo 37 da Constituicao Federal Brasileira.

Conclui-se, desta forma, pela possibilidade de

sequimento do presente projeto desde que observadas as normas

Constitucionais a respeito do tema e disposicdes Municipais, com a legislacio

respectiva em_vigor, bem como os principios norteadores da Administracdo

Publica.

DEMAIS CONSIDERAGOES:

Portanto, por se tratar de um tema de grande
complexidade juridica e fatica, pois envolve autorizacdo legislativa ao executivo
para ratificar os protocolos de intengdes do CIPS, esta Procuradoria Juridica sugere

que, preventivamente, em se entendendo necessario ou caso haja quaisquer

duvidas sobre o projeto e suas implicacdes, se consulte formalmente e pelos

meios legais o Tribunal de Contas do Estado do Parana; dé-se ciéncia escrita

ao Ministério Publico do Estado do Parana colhendo eventual posicionamento:

e, além disto, noticie-se aos demais Orgios fiscalizadores que se fizerem

necessarios — principalmente acerca dos aspectos contabeis, fiscais e
orcamentarios - solicitando suas manifestacdes técnicas: promovendo

igualmente o amplo debate junto a comunidade local na forma da lei e

requlamentos, com estrita observiancia dos principios da administracio

. publica.
@
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E o Parecer, ressalvando-se seu carater meramente

opinativo e, portanto, ndo vinculando o sequimento do projeto de lei e

manifestacoes ou votos dos Vereadores.

N
N\

DAIAM AW)RES DE SOUZA
PROCURADORA JURIDICA
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COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO
PARECER N° 059/2025

SUMULA: Projeto de Lei 051/2025 — Ratifica o Protocolo de Inteng6es firmado entre o
Estado do Parana e os Municipios do Estado do Parana subscritores, com
a finalidade de formalizar a constituicdo e adequagdo do Consoércio
Intergestores Parana Salde - CIPS aos termos do regime previsto na Lei
Federal n° 11.107/2005 e sua regulamentagéo, voltado ao desenvolvimento
de agbes na area na area da assisténcia farmacéutica no ambito do
Sistema Unico de Saude (SUS).

Analisamos devidamente a matéria.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a
Ratificar o Protocolo de Intengdes firmado entre o Estado do Parana e os Municipios do
Estado do Parana subscritores, com a finalidade de formalizar a constituicéo e
adequagdo do Consércio Intergestores Parana Saude - CIPS aos termos do regime
previsto na Lei Federal n°® 11.107/2005 e sua regulamentacao, voltado ao
desenvolvimento de agdes na area na area da assisténcia farmacéutica no ambito do
Sistema Unico de Saude (SUS).

A matéria tem amparo da Lei Organica do municipio no seu Artigo
9° Incisos XV, nada havendo para restringir.

Quanto ao aspecto redacional esta compativel

Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL a aprovacéo.

Sala das Sessées, em 19 de novembro de 2025

NOEL DE MOURA NETO—
Membro
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO TBIBUTARIA, FINANCEIRA
E_ORCAMENTARIA

PARECER N° 055/2025

SUMULA: Projeto de Lei 051/2025 — Ratifica o Protocolo de Inteng6es firmado entre o
Estado do Parana e os Municipios do Estado do Parana subscritores, com
a finalidade de formalizar a .constituigdo e adequagdo do Consorcio
Intergestores Parana Saude - CIPS aos termos do regime previsto na Lei
Federal n° 11.107/2005 e sua regulamentagéo, voltado ao desenvolvimento
de agdes na area na area da assisténcia farmacéutica no ambito do
Sistema Unico de Saude (SUS).

Procedemos ao devido estudo da matéria acima referida.
Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a

Ratificar o Protocolo de Intengées firmado entre o Estado do Parana e os Municipios do
Estado do Parana subscritores, com a finalidade de formalizar a constituicdo e
adequacdo do Consorcio Intergestores Parana Saude - CIPS aos termos do regime
previsto na Lei Federal n°® 11.107/2005 e sua regulamentagéo, voltado ao
desenvolvimento de acdes na area na area da assisténcia farmacéutica no ambito do

Sistema Unico de Satde (SUS).
Tem respaldo legal na Lei Organica Municipal e dentro das

condigdes financeiras e moldes da Legislagéo.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL & aprovagao.

Sala das Sessdes, em 19 de novembro de 2025

D

e Cu,% : > )
NOEL DE MOURA NETO

DAIA LUBRIFICACOES
Membro
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COMISSAO DA ORDEM ECONOMICA SOCIAL

PARECER N° 055/2025

SUMULA: Projeto de Lei 051/2025 — Ratifica o Protocolo de Intenges firmado entre o
Estado do Parana e os Municipios do Estado do Parana subscritores, com
a finalidade de formalizar a constituicdo e adequagdo do Consoércio
Intergestores Parana Salde - CIPS aos termos do regime previsto na Lei
Federal n° 11.107/2005 e sua regulamentagéo, voltado ao desenvolvimento
de agbes na area na area da assisténcia farmacéutica no ambito do
Sistema Unico de Saude (SUS).

Procedemos o devido estudo da matéria em pauta;

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a Ratificar o
Protocolo de Intengdes firmado entre o Estado do Parana e os Municipios do Estado do
Parana subscritores, com a finalidade de formalizar a constituicdo e adequag&o do
Consércio Intergestores Parand Saude - CIPS aos termos do regime previsto na Lei
Federal n® 11.107/2005 e sua regulamentagéo, voltado ao desenvolvimento de agoes
na area na area da assisténcia farmacéutica no ambito do Sistema Unico de Salde
(SUS).

Encontra respaldo na Lei Orgénica do Municipio, nada havendo para
objetar.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL & aprovagéo.

Sala das Sessdes, em 19 de novembro de 2025.
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

PARECER N° 055/2025

SUMULA Projeto de Lei 051/2025 — Ratifica o Protocolo de Intengdes firmado entre o
Estado do Parana e os Municipios do Estado do Parana subscritores, com
a finalidade de formalizar a constituicdo e adequagédo do Consorcio
Intergestores Parana Satde - CIPS aos termos do regime previsto na Lei
Federal n° 11.107/2005 e sua regulamentagao, voltado ao desenvolvimento
de acbes na area na area da assisténcia farmacéutica no ambito do
Sistema Unico de Saude (SUS).

Procedemos a devida analise a matéria em apreco.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a Ratificar o
Protocolo de Intengdes firmado entre o Estado do Parana e os Municipios do Estado do
Parana subscritores, com a finalidade de formalizar a constituicdo e adequagéo do
Consorcio Intergestores Parana Salude - CIPS aos termos do regime previsto na Lei
Federal n° 11.107/2005 e sua regulamentagéo, voltado ao desenvolvimento de agdes
na area na area da assisténcia farmacéutica no ambito do Sistema Unico de Saude

(SUS).
Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL 3 aprovagéo.

Sala das Sessées, em 19 de novembro de 2025

/ ) / /
/ /
TlAGp72(OOI7é

Presidente

A7)

TICIANE MENEGHETTI

elator
/i/Ld{ﬂV{ /% S

VALDIR CASANOVA
Membro
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Centenério do Sul, em 02 de dezembro de 2025

OFICIO N° 188/2025

SENHOR PREFEITO

Vimos encaminhar a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei 049, 051, 052 e
005/2025-LEG, APROVADQO pelos Nobres Pares, sendo o que segue:

- PROJETO DE LEI N° 049/2025 — Altera a carga horéria do cargo de
terapeuta ocupacional e a redagfio dos Anexos II e IV da Lei 3.259/2025

- PROJETO DE LEI N° 051/2025 — Ratifica o Protocolo de Intengdes
firmado entre o Estado do Paran4 e os Municipios do Estado do Parané subscritores, com a finalidade
de formalizar a constituigdo e adequagdo do Consércio Intergestores Parana Satde - CIPS 20s termos
do regime previsto na Lei Federal n° 11.107/2005 e sua regulamentagdo, voltado ao desenvolvimento
de agdes na drea na 4rea da assisténcia farmacéutica no &mbito do Sistema Unico de Satde (SUS).

- PROJETO DE LEI N° 052/2025 — Autoriza o Executivo Municipal efetuar
abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento geral do municipio de Centenario do Sul, para o
exercicio de 2025.

= PROJETO DE LEI N° 005/2025 — LEGISLATIVO — Declara de Utilidade
Publica a Cooperativa de Produgdo, Industrializagdo e Comercializag@io Agricola e Pecuaria Ribeirfio
Vermelho-COPRARI

Sendo o que se oferece para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterar-lhe protestos de estima e aprego.

ATENCIOSAMENTE e e
MARLON CRUZ :osr M:F?L?)NfCRUngt l
PREMOLI:022 1 ‘PrREMOLI:02216384909

Dadas:2025.12.02

6384909 ' 10:5800-0300
MARLON DO KIOSKI

Presidente

Exmo. Sr.

MELOQUIADES TAVIAN JUNIOR

M.D. Prefeito Municipal de Centenério do Sul-PR




#a

REGIST R A DO
re Livro NO 51”‘3. Em. 3 142720 as
da Pagina N"..é.-..m..--m.........

QOPUBL’“CADO

JAR O OFIGA

-

2

016/17
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Lei Municipal n"3288/2025

EMENTA: Ratifica o Protocolo de Intengdes firmado entre o
Estado do Parand ¢ os Municipios do Estado do Parani
subscritores, com a finalidade de formalizar a constituicio ¢
adequaciio do Consoreio Intergestores Parand Saade - CIPS aos
termos do regime previsto na Lei Federal n® 11.107/2005 ¢ sua
regulamentagio, voltado ao desenvolvimento de agdes na drea da
assisténcia farmacéutica no dmbito do Sistema Unico de Satde
(SUS).

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL, no
uso de suas atribuigbes legais, nos termos da autonomia politico-administrativa municipal
conferida pela Constituigio Federal ¢ pela Lei Organica Municipal, submete & apreciagdo do
Poder Legislativo Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art, 1.” Fica ratificado, nos termos da Lei Federal n.® 11.107, de 6 de abril de 2005 ¢ seu Decreto
Federal regulamentador n® 6.017. de 17 de janeiro de 2007, o Protocolo de Intengdes firmado entre
o Estado do Parand ¢ os Municipios do Estado do Parana subscritores, com a finalidade de
formalizar a constituiglio ¢ adequagio do Consorcio Intergestores Parana Satde - CIPS aos termos
do regime previsto na Lei Federal n® 11.107/2005 e sua regulamentagio, voltado ao
desenvolvimento de agdes na area da assisténeia farmacéutica no dmbito do Sistema Unico de
Satde (SUS).

Art. 2.° Apos ratificagio do Protocolo de Intengdes, que consta do Anexo Unico desta Lel. este se
convertera em contrato de conséreio publico, nos termos da lei.

Art. 3. O conséreio que ora se ratifica terd a personalidade juridica de direito pablico, com
natureza autdrquica, mtug,rando a Administragio Indireta do Municipio para todos os efeitos

legais.

Art. 4.° Fica autorizada a abertura de dotagio or¢gamentdria propria para fins de cumprimento do
art. 8. da Lei Federal n® 11,107/2005, que podeser suplementada em caso de necessidade.

Art. 5." Esta Lei entra em vigor na data de sua publigagio.

Centendrig dp SuyPR, 02 de Dezembio de 2025.
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
LETMUNICIPAL N*J28R/2025

Let Municipal n®3288/2025

EMENTA: Ratifica o Protocolo de Intengdes firmado
entre o Estado do Parand e os Municipios do Estado
do  Parand  subscritores, com a finalidade de
formalizar a constitniglo ¢ adequaglo do Consdreio
Intergestores Parand Sadde - CIPS aos termos do
regime previsto na Lei Federal n® 11.107/2005 e sua
regulamentagio, voliado ao desenvolvimento de
agbes na rea da assisténeia farmacéutica no Ambito
do Sistema Unico de Saide (SUS).

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL, no uso
de suas atribuigdes legais, nos termos do autonomia  politico-
administrativa municipal conferida pela Constituicdo Federal ¢ pela
Lei Orgdnica Municipal, submete 4 apreciagio do Poder Legislativo
Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art, 1.* Fica ratificado, nos termos dalei Federal n® 11,107, de 6 de
abril de 2005 seuDeeoreta Federal regulamentador n® 6.017, de 17 de
jangiro de 2007, o Protocolo de Intenglies firmado entre o Estado do
Parand ¢ os Municipios do Estado do Parand subscritores, com a
finalidade de formulizar o constituiclo ¢ adequagio do Conséreio
Intecgestores Parand Salde - CIPS aos termos do regime previsto na
Lei Pederal n® 11.107/2005 e sua regulamentagdo, voltado ao
desenvolvimento de acbes na drea da assisténeins farmacéutica no
ambito do Sistema Unico de Satde (SUS),

Art. 2. Apds ratificagiio do Protocolo de Intengdies, que consta do
Anexo Unico desta Let, este se converteri em contrato de consoreio
piiblico, nos termos da lei,

Art, 3.° O consireio que ora se ratifica terd a personalidade juridica de
direito pablico, com natureza sutdrquica, integrando a Administragiio
Indireta do Municipio para todos os efeitos legais.

Art. 4. Fica autorizada a abertura de dotagiio orcamentdria propria
para fins de cumprimento do art, 8 da Lei Federal n* 11.107/2008,
que podeser suplementada em caso de necessidade,

Art, 5." Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio.
Centendrio do SuliPR, 02 de Dezembro de 2025.

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal

Publieado por:
Lilian Faustina da Silva
Cédigo Identificador:B6BDE418
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. CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

ESTADO DO PARANA
Rua Prefeita Veralice Pazzotti, 413 —  Caixa Postal, 31 -~ CEP 86.630-000

FONE (43) 3675-1393 CNPJ: 00.999.114/0001-97
Site: www.centenariodosul.pr.leg.br E-mail: camara@centenariodosul.pr.leg.br

TERMO DE ENCERRAMENTO

Este Processo do Projeto de Lei 051/2025 do Poder Executivo
Municipal, com o Protocolo 302/2025 de 07/11/2025, contém O{ Y
( 0.8 " ) paginas, devidamente numeradas.

0

mesmo fica encerrado.

Findado todos os tramites legais de acordo com este termo, o

Centenario do Sul, 03 de dezembro de 2025

Técnico Legislativo



